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Høringssvar vedr. VVM-redegørelse for et nationalt testcenter for vindmøller ved Østerild 

Friluftsrådet har modtaget VVM-redegørelse for etablering af nationalt testcenter for vindmøller ved Østerild.  
Friluftsrådets høringssvar omfatter en række bemærkninger til redegørelsen. Høringssvaret skal ses i sammen-
hæng med Friluftsrådets høringssvar vedrørende Lov om testcenter for store vindmøller ved Østerild - J.nr. BLS-
100-00146. 
 
Proces 
Processen vedr. etableringen af testcentret har efter Friluftsrådets opfattelse været urimelig kort og meget lukket. 
Andre placeringsmuligheder har ikke været drøftet, og det undrer Friluftsrådet, at det ikke har været muligt at fra-
vige kravet om etablering på statsejet areal, ifald der er andre interesserede lodsejere, som gerne vil lægge jord til. 
VVM-redegørelsen lever derfor ikke op til planlovens regler om høring af VVM. 
 
Friluftslivet 
Redegørelsen mangler beskrivelse af hvordan de friluftsoplevelser, der forsvinder eller reduceres som følge af 
etableringen af testcentret, sikres eller i givet fald stadig kan fastholdes i form af erstatningsfaciliteter og stier.                                                             
De gode muligheder for at dyrke mange former for friluftsliv i skovene og tilstødende naturarealer skal fastholdes 
uanset hvilken naturform, der med tiden etableres som erstatning. Derfor bør adgangsbegrænsninger ift. tekniske 
anlæg og selve testområdet mindskes mest muligt og kun efter saglige begrundelser. Det bør være udgangspunk-
tet, at adgang er tilladt med mindre det i forbindelse med særlige forhold forbydes. Disse dynamiske adgangsbe-
grænsninger bør fremgå af en officiel hjemmeside og ved formidling i området. 
 
Friluftsrådet glæder sig over, at der er forslag om etableringen af et formidlingscenter, som med fordel kan inde-
holde formidling om både vindmøller, natur og friluftsmuligheder i området. 
 
En række fysiske anlæg, herunder skydebane, stier, særlige traceer for ridende mv. er i fare for at forsvinde eller 
blive afbrudt af testcentret. Det drejer sig bl.a. om: 
 
Sporet ved Skræddergården. Dette "Spor i Landskabet" ligger delvist indenfor måleområdet og det skal derfor sik-
res, at muligheden for adgang på sporet ikke forsvinder ved etablering af testcentret. 
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I Skov- og Naturstyrelsens vandretursfolder nr. 55 "Østerild Klitplantage" er bla. beskrevet vandre- og rideruter, 
primitiv overnatningsplads, udsigtstårn, skydebane, naturlegeplads og hundeskov. Det skal sikres, at alle disse akti-
vitetsformer og friluftsfaciliteter stadig kan benyttes, og hvis der sker indskrænkninger, at det medfører erstatning 
for de tabte muligheder.  
 
I Thy er North Sea Trail afmærket med navnet Nordsøstien og løber fra Agger Tange til Bulbjerg mellem barske 
men smukke klitter.  Strækningen er på 80 km i et kystnært landskab med varieret terræn. Over store forløb følger 
ruten den gamle redningsvej, som er et hjulspor, der forbinder fiskerlejerne ved kysten. Det skal derfor sikres, at 
brugen af denne vandrerute ikke indskrænkes som følge af testcentret. 
 
Nøjagtig det samme gør sig gældende for den nationale cykelrute nr. 1 og Nordsøruten. Det skal sikres, at 
testcentret ikke forhindrer færdsel på disse, idet begge cykelruter går ad Hjardemål Klitvej.  
 
Placering i forhold til Danmarks første nationalpark 
Nationalpark Thy har, efter Friluftsrådets opfattelse, stort potentiale til en udvidelse på længere sigt. Denne udvi-
delse kan bla. med fordel omfatte områderne Bulbjerg, Hjardemål og Vejlerne samt de kystnære områder i Jam-
merbugt Kommune. I forhold til regeringens mål om at etablere nationalparker til glæde for både flora, fauna og 
ikke mindst den landskabelige oplevelser de mange gæster der besøger parkerne får, vil det være til stor vi gene 
for oplevelserne at etablere et testcenter på den nuværende placering. Den visuelle forurening og den stort set 
totale udelukkelse af vildmarksoplevelse - som jo ellers netop gør Nationalpark Thy til noget helt unikt i Danmark - 
gør, at mulighederne for reelt at udvide nationalparken ødelægges i væsentligt omfang. 
 
VVM-redegørelsen bør derfor forholde sig til ovenstående konflikt ift. potentiel udvidelse af nationalparken. 
 
Adgang til eksisterende og ny natur 
VVM redegørelsen lægger op til en voldsom ændring af mere end 1000 ha. natur. Det undrer derfor Friluftsrådet, 
at der ikke i højere grad er lagt op til at udnytte denne naturforandring til også at øge befolkningens muligheder 
for at opleve denne natur. Udbygget stier for gåede, cyklende og ridende, udsigtspunkter fra naturlige højdedrag, 
toiletfaciliteter og ikke mindst en vedkommende formidling der kan være med til at øge kvaliteten af natur- og 
friluftsoplevelsen og samtidig øge forståelsen for disse voldsomme omvæltninger.  
 
Efter Friluftsrådets opfattelse bør den endelige VVM-redegørelse pege på disse muligheder for at forbedre befolk-
ningens adgang og oplevelser af naturområderne. 
 
Lyd- og lysforurening 
Danmarks Naturfredningsforening og Dansk Ornitologisk Forening har hver især forholdt sig mere uddybende til 
natur og fugleliv, men Friluftsrådet vil gerne støtte op om forståelsen for, at de stille brugere af området, som 
f.eks. ornitologer og andre naturnydere, får naturoplevelsen spoleret af den visuelle forurening, som et testcente-
ret vil være. Ligeledes vil støjen og lyset fra møllerne være med til at ødelægge naturoplevelserne om dagen og om 
natten.  
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Fugle 
Afslutningsvis vil Friluftsrådet udtrykke sin bekymring for det tab af større fugle f.eks. havørne, som i følge redegø-
relsen vil miste livet ved mødet med møllevingerne. Samtidig er der stor risiko for at andre fugle må lade livet som 
følge af testcentrets beliggenhed mellem flere fuglebeskyttelsesområder. 
 
 
Med venlig hilsen 

    
Jacob Funder     Jeppe Jørgensen 
Kredsformand Nordvest    Friluftsrådets bestyrelse og 
      formand for Regionskontaktudvalget 


